
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 1 del 03-01-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dellarticolo 1, comma 2
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della fornitura di n. 16.800
pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  della scuola
dellinfanzia statale e gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo
pieno, nonché del personale docente e non docente. - CIG: 9583534670

Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le
competenze relative alla refezione scolastica;
Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena
integrazione scolastica degli alunni, nonché per un corretto e ordinato svolgimento dell’anno
scolastico, in quanto gli effetti del mancato servizio ricadono anche sull’organizzazione delle
Istituzioni scolastiche ove è attivato il tempo prolungato, che potrebbero vederselo abolito;
Che il Comune di Randazzo da sempre eroga il servizio in oggetto,  valutato e qualificato come di
pubblico interesse e come irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, tenuto conto che la
didattica prevede per l'utenza scolastica anche il tempo pieno;
Atteso che l’Amministrazione comunale, al fine di migliorare notevolmente il servizio,  ha inteso
riattivare il centro cottura di proprietà del Comune di Randazzo, sito in Via Vittorio Veneto, presso
la Direzione Didattica, chiuso da parecchi anni, e pertanto sono stati avviati, e sono ancora in
corso, i lavori necessari per adeguare i locali alle normative vigenti;
Che i lavori edili di adeguamento sono stati ultimati ma è stato riscontrato, unitamente a tecnici
specializzati nel settore, che alcuni arredi e attrezzature utilizzate per la preparazione dei pasti,
necessitano di interventi di manutenzione, mentre altri, in quanto guasti, devono necessariamente
essere sostituiti al fine di permettere il funzionamento della cucina e garantire la sicurezza degli
operatori;
Che a seguito di richiesta sullo stato dei lavori, l’Ufficio Tecnico comunale, con nota prot.
23616/2022 ha comunicato di aver provveduto all’ordinazione degli arredi  e che i previsti lavori e
forniture di competenza dell’Ufficio potranno essere completati il 28 febbraio 2023;
Considerato che al termine dei lavori prima che il centro cottura possa essere attivato, nel mese di
marzo dovranno essere acquisite tutte le prescritte autorizzazioni;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che in questo lasso di tempo la mancata attivazione della refezione potrebbe causare grave danno
oltre che al Comune anche alle Istituzioni scolastiche che subirebbero lo sconvolgimento delle
attività scolastiche e, in particolar modo, si rischierebbe l’abolizione del  tempo prolungato,  ove è
attivato, con inevitabili ripercussioni sull’offerta formativa scelta dai numerosi utenti;
Che  è intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire la continuità del servizio anche per
l’anno 2023 e pertanto,  nelle more dell’avvio dell’indizione e dell’espletamento delle procedure di
gara che consentano l’affidamento del servizio da realizzarsi con la preparazione dei pasti presso il
centro cottura di via Vittorio Veneto, si rende necessario acquisire la fornitura di  pasti il cui
fabbisogno, calcolato su una media giornaliera di 280 pasti, è stato quantificato in numero di
16.800;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 che ha approvato il Bilancio di
previsione 2022/2024;
Vista la delibera di G.M. n.171 del 22.12.2022 che ha approvato il PEG per il periodo 2022/2024;
Atteso che per il servizio di refezione scolastica per l’anno 2023,  nel suddetto PEG risulta uno
stanziamento di € 141.000,00;
Che con determina n. 372 del 28.12.2022 la somma è stata regolarmente impegnata al c.b.
04.06-1.03.02.15.006, bilancio 2022-2024, esercizio 2023, con imputazione agli impegni n. 301 e n.
302;
Visto  il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  e in particolare gli artt.
107, 147, 163, 183 e 191
Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale";
Atteso che l’articolo 1 del suddetto D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
Che il suddetto articolo 1 del D.L. 76/20, al comma 2, lett. a), disciplina le procedure per-

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;
Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;
Che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs.
267/2000;
Atteso che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge
145/2018 dispone che: "Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure […] ";
Che pertanto, l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare Mepa mediante trattativa diretta e a tal
proposito, nella considerazione che  l’art. 95 comma 3 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce
che i servizi di ristorazione scolastica devono essere sempre aggiudicati sulla base del miglior
rapporto qualità/ prezzo, ha individuato l’operatore economico CATERING s.r.l., Codice Fiscale
04760390874, il cui centro di cottura dista 15 km da questo Comune e che in passato ha dato
piena esecuzione al contratto, rispettando i tempi e i costi pattuiti e fornendo una buona qualità
del servizio, che ha riscontrato anche il gradimento da parte degli utenti;
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste
formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;
Che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di
una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta avente come identificativo  3381959;
Che il prezzo a base d’asta è stato fissato in € 5,50 al netto di I.V.A. al 4% per ogni pasto per un
importo complessivo di € 92.400,00 oltre IVA 4%.
Acquisita l’offerta della Ditta CATERING s.r.l., Codice Fiscale 04760390874 riportante
l’identificativo NP385136;
Tenuto conto che la suddetta Ditta si è resa disponibile a fornire le prestazioni richieste per un
importo pari a € 92.399,00 oltre IVA al 4%;
Che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;
Che per quanto sopra, la stazione appaltante può procedere all’assegnazione dell’appalto
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), che ha validità fino al 02.03.2023;
Acquisita la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR  del
28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016;
Verificata l’iscrizione alla C.C.I.A.A.;
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
Visto il decreto sindacale n. 36 del 04.11.2022, di nomina del Responsabile del  1̂ Settore della
nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Tutto ciò premesso,

SI PROPONE

Di accettare l’offerta della Ditta “CATERING srl”, con sede legale in Bronte (CT), Viale Catania1.
60, P. IVA 04760390874, riportante l’identificativo NP385136, allegata al presente
provvedimento.
Di affidare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L.2.
76/2020, convertito nella L. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del
D.L. 77/2021, alla Ditta “CATERING srl”, con sede legale in Bronte (CT), Viale Catania 60, P. IVA
04760390874, la fornitura di n. 16.800 pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni
della scuola dell’infanzia statale e gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo
pieno, nonché del personale docente e non docente, per l’importo di euro 92.399,00= oneri
compresi, oltre IVA 4%.
Dare atto che il servizio avrà durata dal 9 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, con facoltà per3.
l’Amministrazione Comunale, qualora dovessero risultare delle economie e non dovessero
essere concluse le operazioni di gara,  di proseguire il servizio, fino alla concorrenza delle
economie stesse.
Dare atto che la spesa complessiva di € 96.094,96, IVA compresa, scaturente dal presente4.
provvedimento, trova  imputazione al c.b. 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio di 2022-2024,
esercizio 2023, all’impegno n. 301  assunto con la citata determina n. 372/2022.
Disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione5.
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine6.
secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
dare atto:7.
che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è :  9583534670;-

che il servizio sarà regolato dall’allegato capitolato tecnico e lettera d’invito;-

che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.-

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo-

della fatturazione elettronica;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la-

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013-

e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente;
che il Responsabile Unico del Procedimento è il Capo del 1° Settore, Francesco Giardina;-

che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis-

del d.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 1 del 03-01-2023
Reg. Gen. N. 2 del 04-01-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dellarticolo 1, comma 2
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della fornitura di n. 16.800
pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  della scuola
dellinfanzia statale e gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo
pieno, nonché del personale docente e non docente. - CIG: 9583534670

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   301/    1 del 04-01-2023  a Competenza   CIG 9583534670

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       3400 / Articolo
SPESE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA L.R. 6/97

Causale Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dellarticolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n.
76/2020 (l. 120/2020), della fornitura di n. 16.800 pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  della
scuola dellinfanz

Importo 2023 Euro 96.094,96

Beneficiario     22296  Catering srl

Addì 04-01-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


